Дело № 1-26/2020 (1-216/2019) УИД 52RS0047-01-2019-002020-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 14 мая 2020 года

ФИО11 районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кивкуцана Н.А.,

при секретаре Семериковой О.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника Семеновского городского прокурора Троилова М.И.,

подсудимого ФИО10, 

защитников подсудимого ФИО10 - адвокатов Пайковой Л.А., Рябинина С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области по адресу: 

<

адрес>, работающего в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, ранее судимого:

- 08.04.2014 приговором Ленинского районного суда г. Н.Новгород по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ к 11 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания истекает 31.07.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил умышленное преступление на территории г.о. г.Семенов Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

15.06.2019 около 23 часов, более точное время не установлено, у ФИО10, отбывающего наказание в Федеральном казенном учреждении исправительная колония №14 Главного Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Нижегородской области (далее ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области), находящегося в отряде № 6 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, расположенного по адресу: Нижегородская область, ФИО11 г.о., 

<

...>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере.

С этой целью, ФИО10, находясь в помещении отряда № 6 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, в указанное выше время, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, посредством сотового телефона, который он имел в пользовании, позвонил неустановленному лицу посредством мобильной связи и попросил того приобрести для него наркотическое средство «гашиш» на неустановленную сумму, которое затем спрятать внутрь конфет и передать его сожительнице ФИО2 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО10, 15.06.2019 после 23 часов, но до 24 часов, более точное время не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перечислил свои личные денежные средства в неустановленной сумме посредством мобильной связи неустановленному лицу через QIWI кошелек, в счет оплаты за заказ наркотического средства. 

16.06.2019, более точное время не установлено, ФИО10, находясь в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, посредством сотового телефона, который он имел в пользовании, вновь созвонился с неустановленным лицом, которое ему сообщило, что приобрело для него наркотическое средство, которое спрятало внутри конфет «Азовская на сливках» и которые передаст ФИО2

В этот же день, то есть 16.06.2019, более точное время не установлено, находясь в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО10 созвонился со своей сожительницей ФИО3, которой сообщил, что к ней приедет неустановленное лицо, которое передаст ей предназначавшуюся для него продуктовую посылку, которую он попросил ее привезти к нему в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области 18.06.2019, не сообщив ФИО2 о своих преступных намерениях.

17.06.2019, в вечернее время, более точное время не установлено, неустановленное лицо прибыло по адресу: 

<

адрес> передало ФИО2 продуктовую посылку, в которой среди продуктов питания находились конфеты «Азовская на сливках» с наркотическим средством, не сообщив ФИО2 о своих преступных намерениях 

18.06.2019 около 10 часов, более точное время не установлено, ФИО2 приехала в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области на свидание к ФИО10, где обратилась с заявлением о принятии передачи при длительном свидании с осужденным ФИО4 

Однако ФИО10 довести свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в этот же день, 18.06.2019, в 10 часов 30 минут, при досмотре продуктовой посылки, переданной ФИО2 для ФИО10, в комнате досмотра ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области при вскрытии конфет «Азовская на сливках» внутри 12 конфет были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся 12 полимерных свертков с веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта от 23.09.2019 № 4835Э, представленное на экспертизу вещество в двенадцати пакетиках (объекты №№1-12) являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), входящем в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса представленного на экспертизу вещества – гашиша (анаши, смолы каннабиса) (объекты №№1-12) составила 2,96 грамма. 

Согласно предоставленной справке о результатах исследования от 19.06.2019 № 1357И общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на исследование, составила 3,20 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования (л.д. 135-139), согласно которым ФИО10 при допросе его в качестве подозреваемого 07.11.2019 показал, что в настоящее время он отбывает наказание в виде 11 лет лишения свободы по приговору Ленинского районного суда г. Н.Новгорода в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области. 

15.06.2019 около 23 часов у него, находившегося в отряде № 6 ФКУ ИК -14 ГУФСИН России по Нижегородской области, возник умысел на приобретение для своего личного пользования наркотических средств, а именно гашиша и «еще чего-нибудь». В связи с чем он позвонил своему знакомому по имени Николай, фамилию которого он не знает, и попросил его приобрести для него наркотические вещества, а именно гашиш и «еще чего-нибудь» и спрятать наркотические средства в передаче для него внутри конфет, которые передать через ФИО2, которая должна была приехать к нему на свидание. В этот же день он перевел со своей сим-карты на киви кошелек, привязанный к абонентскому номеру данного знакомого деньги в сумме 4500 рублей на наркотические вещества. 16.06.2019 он созвонился с знакомым, который ему сообщил, что приобрел для него наркотические вещества и спрятал их в конфетах «Коровка». Далее он попросил знакомого передать конфеты с наркотическими веществами в них ФИО2, которую попросил забрать передачу от Николая. О том, что в передаче находятся наркотические вещества он ФИО2 ничего не говорил, и о данном факте ей было ничего не известно. 

18.06.2019 в первой половине дня к нему на свидание прибыла ФИО2 с передачей, при досмотре которой сотрудниками ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области в конфетах было обнаружено наркотическое вещество. Далее прибыли сотрудники полиции, которые произвели осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты конфеты с наркотическим веществом в них. Наркотическим веществом, находящимся в передаче, он не воспользовался по независящим от него обстоятельствам. В этот же день, он обратился к оперуполномоченному ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО12 с просьбой написать явку с повинной о попытке приобретения для своего личного использования наркотических веществ. Данную явку он написал по своему личному усмотрению, добровольно, без оказания на него какого-либо физического и морального давления со стороны сотрудников ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области. Свою вину в попытке приобретения наркотических веществ для своего личного пользования признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО10 сообщил о том, что 15.06.2019 около 23 часов он, находясь в отряде №6 ФКУ ИК -14 ГУФСИН России по Нижегородской области, позвонил своему знакомому и попросил его приобрести для него наркотические вещества, а именно гашиш и метадон, и спрятать их в передаче для него внутри конфет, которые передать его сожительнице ФИО2 В этот же день он перевел со своей сим-карты на киви кошелек, привязанный к абонентскому номеру его знакомого, деньги в сумме 4500 рублей на наркотические вещества. 16.06.2019 он созвонился с указанным знакомым, который ему сообщил, что приобрел на него наркотические вещества и спрятал их в конфетах. Далее он попросил знакомого передать конфеты с наркотическими веществами в них ФИО2 Также он созвонился с ФИО2 и попросил ее забрать от знакомого передачу и привезти ее ему. 18.06.2019 в первой половине дня к нему на свидание прибыла ФИО2 с передачей, при досмотре которой сотрудниками ФКУ ИК-14 в конфетах было обнаружено наркотическое вещество (л.д.19).

Вина ФИО10 в покушении на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена – показаниями свидетелей ФИО2, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО12, рапортом оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по Семеновскому г.о. от 26.06.2019 (л.д. 16), рапортом следователя СО ОМВД России по Семеновскому г.о. от 26.06.2019 (л.д. 21), копией сообщения КУСП № 2948 от 18.06.2019 (л.д. 25), копией протокола осмотра места происшествия от 18.06.2019 (л.д. 26-28), копией справки о результатах исследования № 1357И от 19.06.2019 (л.д. 36-39), протоколом выемки от 06.09.2019 (л.д. 90-91), протоколом осмотра предметов от 06.09.2019 (л.д. 92-94), постановлением о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство от 26.06.2019 (л.д. 22-23), заключением эксперта № 4835Э от 23.09.2019 (л.д.107-110), протоколом выемки от 12.12.2019 (л.д.114-115), протоколом осмотра предметов от 12.12.2019 (л.д.116-117), заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17.12.2019 № 3638 (л.д.127-128), заключением дополнительной амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 837 от 03.04.2020 (т.2 л.д. 30-31).

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.59-62), следует, что с 14 по 16 июня 2019 года, точную дату она не помнит, ей с номера 8 952 787 64 65 позвонил ФИО10 с которым она договорилась, что 18.06.2019 приедет к нему в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области на длительное свидание. Также ФИО10 сказал ей, что к ней домой 17.06.2019 приедет его знакомый и передаст для него посылку с продуктами. 17.06.2019 около 22 часов к ее дому подъехал неизвестный ей мужчина, который передал для ФИО10 полиэтиленовый пакет с продуктами питания – чай, конфеты «Азовская на сливках», сигареты, которые она сразу же положила вместе со своими продуктами, приготовленными для ФИО10 18.06.2019 около 10 часов приехав в ФКУ ИК-14, она предоставила на досмотр продукты и вещи, которые она привезла ФИО10 Все продукты, в ее присутствии, были досмотрены и в ходе досмотра, женщиной сотрудником ФКУ ИК-14 в конфетах «Азовская на сливках» были обнаружены небольшие свертки с веществом темного цвета. Через некоторое время приехали сотрудники ОМВД России по Семеновскому городскому округу, которые произвели осмотр места происшествия в ходе которого были изъяты конфеты и свертки. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно о том, что в свертках, которые находись в конфетах, которые она привезла в передаче были обнаружены наркотические средства.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.63-66), следует, что она работает в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности младшего инспектора отдела безопасности. В ее обязанности входит предоставление краткосрочных и долгосрочных свиданий, прием передач, посылок. 18.06.2019 года около 10 часов в пункт приема передач обратилась ФИО2 с передачей продуктов питания для осужденного ФИО10, отбывающего наказание в их исправительном учреждении. При досмотре данной продуктовой посылки в комнате досмотра ФКУ ИК-14 в 11 часов этого же дня, среди продуктов питания в посылке находились конфеты «Азовская на сливках», заводская упаковка которых при визуальном осмотре на некоторых конфетах была нарушена, что вызвало у нее подозрение. Она развернула обертки конфет, где обнаружила конфеты желтого цвета. После чего она стала надламывать все конфеты «Азовская на сливках» и в 12 конфетах ею были обнаружены полимерные свертки с веществом темного цвета. В 11 конфетах были обнаружены по одному свертку с веществом темного цвета, а в одной из конфет 2 полимерных свертка с веществом темного цвета. О данном факте она сразу сообщила в дежурную часть ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области заместителю дежурного помощника начальника колонии ФИО8, который позвонил в ОМВД России по Семеновскому г.о. и сообщил о факте обнаружения свертков с темным веществом в продуктовой посылке. Также о данном факте она сообщила начальнику оперативного отдела ФКУ ИК -14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО5 Через некоторое время к ФКУ ИК 14 прибыла следственно оперативная группа ОМВД России по Семеновскому г.о. и сотрудниками полиции в присутствии нее, ФИО5 и двух приглашенных понятых в комнате досмотра ФКУ ИК-14 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты 12 конфет «Азовская на сливках» надломленных по центру и обертки от данных конфет, а также 13 свертков с веществом темного цвета.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.67-70), следует, что он работает в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности заместителя начальника оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области. 18.06.2019 в начале 11 часов ему позвонила младший инспектор отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО9 и сообщила о том, что при досмотре продуктовой посылки предназначавшейся для осужденного ФИО1, отбывающего наказание в их исправительном учреждении, ею в конфетах были обнаружены полимерные свертки с веществом темного цвета, и что о данном факте она сообщила также в дежурную часть ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области заместителю дежурного помощника начальника колонии ФИО8, который позвонил в ОМВД России по Семеновскому г.о. и сообщил о факте обнаружения свертков с темным веществом в продуктовой посылке. Он сразу спустился в комнату досмотра и от ФИО9 ему стало известно, что около 10 часов в пункт приема передач обратилась ФИО2 с передачей продуктов питания для осужденного ФИО10 При досмотре данной продуктовой посылки в комнате досмотра ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области среди продуктов питания в 12 конфетах ею были обнаружены полимерные свертки с веществом темного цвета. В 11 конфетах были обнаружены по одному свертку с веществом темного цвета, а в одной из конфет 2 полимерных свертка с веществом темного цвета. Через некоторое время к ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области прибыла следственно оперативная группа ОМВД России по Семеновскому г.о. и сотрудниками полиции в комнате досмотра ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты 12 конфет «Азавская на сливках» надломленных по центру и обертки от данных конфет и 13 свертков с веществом темного цвета.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.71-74), следует, что 18.06.2019 около 13 часов она находилась на первом этаже административного здания ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области. В это время к ней подошли сотрудники полиции ОМВД России по Семеновскому г.о., которые попросили ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. Она согласилась и вместе с ФИО7, также приглашенным в качестве понятого и сотрудниками полиции прошла в помещение комнаты досмотра, расположенной на первом этаже административного здания ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, где находились сотрудники ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области и ранее ей не знакомая женщина, как ей пояснили сотрудники полиции и сотрудники ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО2 В помещении на деревянном столе находился металлический ящик синего цвета с двумя дверками, наверху которого по центру на листе белой бумаги находились 12 бумажных оберток от конфет с названием «Азовская на сливках», двенадцать конфет желтого цвета также находились на данном листе бумаги и каждая конфета была надломлена в центре. Внутри каждой из конфет находились полимерные свертки с веществом темного цвета. В 11 конфетах находились по одному полимерному свертку с веществом темного цвета, а в конфете находящейся слева стороны листа находились два полимерных свертка с веществом темного цвета. Как ей стало известно от сотрудников полиции данные конфеты, в которых находились полимерные свертки с веществом темного цвета были обнаружены сотрудниками ФКУ ИК -14 ГУФСИН России по Нижегородской области в ходе досмотра продуктовой посылки которую доставила ФИО2 для одного из осужденных отбывающих наказание в данном исправительном учреждении. После чего сотрудники полиции в присутствии нее и ФИО13 упаковали в светло коричневый бумажный конверт 12 конфет надломленных по центру и обертки от конфет, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан круглыми печатями и заверен подписями понятых, то есть ее и ФИО13 подписями и участвующих лиц. Во второй конверт сотрудниками полиции были упакованы 13 свертков с веществом темного цвета, который также был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатями, заверен подписями понятых и участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.75-78), следует, что 18.06.2019 около 13 часов он находился около административного здания ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области. В это время его остановили сотрудники полиции ОМВД России по Семеновскому г.о., которые попросили его поучаствовать в качестве понятого, при осмотре места происшествия. Он согласился и вместе с ФИО6, также приглашенной в качестве понятой и сотрудниками полиции прошел в помещение комнаты досмотра, где находились сотрудники ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области и ранее ему не знакомая женщина, как ему пояснили сотрудники полиции и сотрудники ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО2 В помещении на деревянном столе находился металлический ящик синего цвета с двумя дверками, наверху которого по центру на листе белой бумаги находились 12 бумажных оберток от конфет с названием «Азовская на сливках», двенадцать конфет желтого цвета также находились на данном листе бумаги и каждая конфета была надломлена в центре. Внутри каждой из конфет находились полимерные свертки с веществом темного цвета. В 11 конфетах находились по одному полимерному свертку с веществом темного цвета, в конфете, находящейся слева стороны листа, находились два полимерных свертка с веществом темного цвета. Как им стало известно от сотрудников полиции данные конфеты, в которых находились полимерные свертки с веществом темного цвета были обнаружены сотрудниками ФКУ ИК -14 ГУФСИН России по Нижегородской области в ходе досмотра продуктовой посылки которую доставила ФИО2 для одного из осужденных отбывающих наказание в данном исправительном учреждении. После чего сотрудники полиции в присутствии его и ФИО14 упаковали в светло коричневый бумажный конверт 12 конфет надломленных по центру и обертки от конфет, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан круглыми печатями и заверен подписями понятых, то есть его и ФИО14 подписями и участвующих лиц. Во второй конверт сотрудниками полиции были упакованы 13 свертков с веществом темного цвета, который также был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатями, заверен подписями понятых и участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.79-82), следует, что он работает в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности заместителя дежурного помощника начальника колонии. 18.06.2019 около 10 часов 30 минут он находился в дежурной части ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области. В это время ему по внутреннему телефону поступил звонок от младшего инспектора отдела безопасности ФИО9, которая ему сообщила о том, что в этот день к ней обратилась ФИО2 с продуктовой посылкой для отбывающего наказание в их исправительном учреждении ФИО10. При досмотре данной продуктовой посылки, надломив конфеты, находящиеся в посылке, ею были обнаружены полимерные свертки с веществом темного цвета, о чем она ему сразу и доложила. После чего о данном факте он сразу сообщил в отдел полиции. Через некоторое время прибыла следственная оперативная группа ОМВД России по Семеновскому г.о., которые в присутствии приглашенных понятых в ходе осмотра места происшествия изъяли конфеты и полимерные свертки с веществом темного цвета. Ему известно, что в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты 12 надломленных конфет «Азовская на сливках» с обертками, а также обнаруженные в данных конфетах 13 полимерных свертков с веществом темного цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.83-86), следует, что он работает в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области в должности старшего оперуполномоченного оперативного отдела. 18.06.2019 около 11 часов он находился в своем рабочем кабинете №8. В это время от заместителя начальника оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО5 ему стало известно о том, что при досмотре продуктовой посылки предназначавшейся для осужденного ФИО10, отбывающего наказание в их исправительном учреждении младшим инспектором ФИО9 в конфетах были обнаружены полимерные свертки с веществом темного цвета. О данном факте ФИО9, сообщила в дежурную часть ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области заместителю дежурного помощника начальника колонии ФИО8, который сообщил об обнаруженных в продуктовой посылке свертках в ОМВД России по Семеновскому г.о. В этот же день от ФИО15 и ФИО16 ему стало известно о том, что около 10 часов в пункт приема передач обратилась ФИО2 с передачей продуктов питания для осужденного ФИО10 При досмотре данной продуктовой посылки в комнате досмотра ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области среди продуктов питания в посылке находились конфеты «Азовская на сливках», заводская упаковка при визуальном осмотре на некоторых конфетах была нарушена, что вызвало у нее подозрение, и она развернув данные конфеты и надломив их, в 12 конфетах обнаружила полимерные свертки с веществом темного цвета. В 11 конфетах ею были обнаружены по одному свертку с веществом темного цвета, а в одной из конфет 2 полимерных свертка с веществом темного цвета. Через некоторое время в ФКУ ИК 14 ГУФСИН России по Нижегородской области прибыла следственно оперативная группа ОМВД России по Семеновскому г.о. и сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты 12 конфет «Азовская на сливках» надломленных по центру и обертки от данных конфет и 13 свертков с веществом темного цвета. 

Изложенное объективно подтверждается:

- рапортом оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО17 от 26.06.2019 о том, что 24.06.2019 в ОМВД России по Семеновскому г.о. из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области поступила явка с повинной от осужденного ФИО10, зарегистрированная в КУСП №3057 от 24.06.2019 (л.д.16).

- рапортом следователя СО ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО18 от 26.06.2019, об обнаружении признаков преступления КУСП №3057 от 24.06.2019 (л.д.21).

- копией сообщения КУСП № 2948 от 18.06.2019 в ДЧ ОМВД России по Семеновскому г.о. от дежурного ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО8 о том, что при досмотре передачи в конфетах обнаружено 13 свертков с веществом коричневого цвета, предположительно наркотические (л.д.25).

- копией протокола осмотра места происшествия от 18.06.2019, согласно которому с участием младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ФИО9, заместителя начальника оперативного отдела ФКУ ИК-14 ФИО5 и участвующей в осмотре ФИО3 осматривается помещение комнаты досмотра ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области по адресу: 

<

адрес>, где в указанном помещении на металлическом сейфе, установленном на деревянном столе находятся 12 бумажных свертков (обертки) от конфет с названием «Азовская на сливках», а также двенадцать конфет желтого цвета, каждая из которых надломлена по центру. Внутри 11 конфет находятся по одному свертку, внутри 12 конфеты находятся два свертка. В ходе осмотра с места происшествия были изъяты: 12 конфет надломленных по центру, 12 бумажных свертков (обертки) от конфет «Азовская на сливках», 13 полимерных пакетов с веществом темного цвета, два мобильных телефона марки «LG» и «DIGMA» (л.д.26-28).

- копией справки о результатах исследования № 1357И от 19.06.2019, согласно которой, представленное на исследование вещество, в двенадцати полимерных свертках является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Общая масса (гашиша, смолы каннабиса), представленного на исследование вещества, составила 3,20 грамма (0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,35 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,19 грамма, объекты 1-12 соответственно). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и включен в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. Вещество в бумажном свертке является смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин). Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 0,022 грамма. Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 ( в редакции постановления Правительства РФ от 30.06.2010 №486). В ходе проведения исследования израсходовали по 0,02 грамма вещества (объекты №№ 1-12) и 0,004 грамма вещества (объект №13) (л.д.37-39).

- протоколом выемки от 06.09.2019, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о. изымается бумажный конверт, в котором находятся полимерные пакетики с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета в верхней части с 13 пакетиками с веществом, пакетик с исходными свертками, 12 конфет «Азовская на сливках» и их фрагменты (л.д.90-91).

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2019 с фототаблицей, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о. осматривается бумажный конверт светло-коричневого цвета, в котором находятся полимерные пакетики с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета в верхней части с 13 пакетиками с веществом, пакетик с исходными свертками, 12 конфет «Азовская на сливках» и их фрагменты (л.д. 92-94).

- постановлением о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство от 26.06.2019 для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 22-23);

- заключением эксперта № 4835Э от 23.09.2019, согласно которому следует, что представленное на экспертизу вещество в двенадцати пакетиках (объекты №№1-12) являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) и входит в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерерации от 30 июня 1998 г. №681. Общая масса представленного на экспертизу вещества гашиша (анаши, смолы каннабиса) (объекты №№1-12) составила 2,96 грамма (0,19+ 0,22+ 0,29+ 0,26+ 0,34+ 0,25+ 0,23+ 0,18+ 0,33+ 0,23+0,27+ 0,17). Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 1357И от 19.06.2019: «Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на исследование, составила 3,20 грамма (0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,35 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,19 грамма, объекты №№1-12 соответственно). Представленное на экспертизу вещество в пакетике (бумажном свертке) (объект №13) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.06.2010г. № 486). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего метадон (фенадон, долофин) составила 0,018 грамма. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №135И от 19.06.2019: «Масса вещества (смеси), предоставленного на исследование, составила 0,022 грамма». В представленных на экспертизу фрагментах конфет (объект 14) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода) (л.д.107-110).

- протоколом выемки от 12.12.2019, согласно которому из ГБУЗ НО «Наркологическая больница г. Н. Новгорода» изъята медицинская карта амбулаторного больного ГБУЗ НО «Наркологическая больница №2 г. Н.Новгорода» без номера на ФИО10 (л.д.114-115).

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2019, согласно которому в каб. 104 ОМВД России по Семеновскому г.о. осмотрена медицинская карта амбулаторного больного ГБУЗ НО «Наркологическая больница №2 г. Н.Новгорода» без номера на ФИО10 (л.д.116-117).

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17.12.2019 № 3638, согласно которому ФИО10 обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от нескольких наркотических веществ средней стадии, на момент производства по делу мог осознавать фактический характер и общественную опасность ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний, он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной СПЭ не нуждается. Может принимать участие в следствии и суде. Страдает наркотической зависимостью, средней стадии (л.д.127-128).

- заключением дополнительной амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 837 от 03.04.2020, согласно которому ФИО10 обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от нескольких наркотических веществ («Наркомании») средней стадии, что не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может принимать участие в судебных заседаниях. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. Нуждается в лечении от синдрома зависимости от наркотических веществ («наркомании»), противопоказаний для данного вида лечения не имеется. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного пациента от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы (т. 2 л.д. 30-31).

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей ФИО2, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО12, данные указанными лицами в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании достаточно полны, последовательны, соответствуют друг другу. Оснований для оговора подсудимого у вышеперечисленных свидетелей в судебном заседании не установлено. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ.

Эти доказательства признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными, а совокупность указанных доказательств – достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части.

В судебном заседании установлено, что 15.06.2019 около 23 часов, более точное время не установлено, у осужденного ФИО10, отбывающего наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области расположенного по адресу: Нижегородская область, ФИО11 г.о., 

<

...>, находившегося в отряде № 6 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области возник преступный умысел на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере.

С этой целью, ФИО10, находясь в помещении отряда № 6 ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, в указанное выше время, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, посредством сотового телефона, который он имел в пользовании, позвонил неустановленному лицу посредством мобильной связи и попросил того приобрести для него наркотическое средство «гашиш», которое затем спрятать внутрь конфет и передать его сожительнице ФИО2 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО10, 15.06.2019 после 23 часов, но до 24 часов, более точное время не установлено, находясь на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перечислил личные денежные средства в неустановленной сумме посредством мобильной связи неустановленному лицу через QIWI кошелек, в счет оплаты за заказ наркотического средства. 16.06.2019, более точное время не установлено, ФИО10, находясь в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, посредством сотового телефона, который он имел в пользовании, вновь созвонился с неустановленным лицом, которое ему сообщило, что приобрело для него наркотическое средство, которое спрятало внутри конфет «Азовская на сливках» и которые передаст ФИО2 

16.06.2019, более точное время не установлено, находясь по вышеуказанному адресу ФИО10 созвонился со своей сожительницей ФИО3, которой сообщил, что к ней приедет неустановленное лицо, которое передаст ей предназначавшуюся для него продуктовую посылку, которую он попросил привезти ему 18.06.2019 в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, не сообщив ФИО2 о своих преступных намерениях.

17.06.2019, в вечернее время, более точное время не установлено, неустановленное лицо прибыло по адресу: Нижегородская область, г. Бор, 

<

...> и передало ФИО2 продуктовую посылку, в которой среди продуктов питания находились конфеты «Азовская на сливках» с наркотическим средством, не сообщив о своих преступных намерениях ФИО2

18.06.2019 около 10 часов, более точное время не установлено, ФИО2 приехала в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области на длительное свидание к своему сожителю ФИО10, где обратилась с заявлением о принятии передачи при длительном свидании с осужденным ФИО4 Однако ФИО10 довести свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в этот же день, 18.06.2019 в 10 часов 30 минут, при досмотре продуктовой посылки для ФИО10 в комнате досмотра ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области при вскрытии конфет «Азовская на сливках» внутри 12 конфет были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся 12 полимерных свертков с веществом темного цвета.

Указанные обстоятельства подтверждаются: показаниями подсудимого ФИО10, не отрицавшего фактические обстоятельства вмененного ему преступления; показаниями свидетеля ФИО2, показавшей, что 18.06.2019 она, приехав к ФИО10 на свидание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области, по его просьбе передала посылку, врученную ей его знакомым, в которой находились продукты питания, в том числе конфеты «Азовская на сливках», в ходе досмотра которых должностными лицами ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области были обнаружены небольшие свертки с веществом темного цвета; свидетеля ФИО9, показавшей, что ею в ходе досмотра продуктовой посылки переданной ФИО2 для ФИО10 в 12 конфетах «Азовская на сливках» были обнаружены 13 полимерных свертков с веществом темного цвета; свидетелей ФИО5, ФИО6 и ФИО7, принимавших участие при проведении осмотра места происшествия, по результатам которого были изъяты 13 свертков с веществом темного цвета, а также показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО12, согласно которым им, со слов ФИО9 и ФИО5, стало известно, что в ходе досмотра продуктовой посылки переданной ФИО2 для ФИО10 в 12 конфетах «Азовская на сливках» были обнаружены 13 полимерных свертков с веществом темного цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.06.2019 в продуктовой посылке, переданной ФИО2 для ФИО10, в 12 конфетах «Азовская на сливках» были обнаружены 13 полимерных свертков с наркотическими веществами, которые были в последующем изъяты.

Наркотическое средство в 12 пакетиках (объекты 1-12), которое ФИО10 пытался приобрести и хранить для личного пользования, без цели сбыта, согласно заключению эксперта от 23.09.2019 № 4835Э является гашишем (анашой, смолой каннабиса), входящем в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса представленного на экспертизу вещества гашиша (анаши, смолы каннабиса) в 12 пакетиках составила 2,96 грамма. Согласно предоставленной справке о результатах исследования № 1357И от 19.06.2019 общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на исследование, составила 3,20 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Судом установлено, что действия ФИО10 не образуют оконченный состав преступления, а являются покушением на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно в ходе досмотра продуктовой посылки переданной ФИО2 для ФИО10 должностным лицом ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО9 были обнаружены в 12 конфетах «Азовская на сливках» 13 полимерных свертков с наркотическим средством и в последующем изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия.

При этом суд приходит к выводу, что действия сотрудников ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области в отношении ФИО10 не носили провокационный характер и умысел ФИО10 на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. К такому выводу суд приходит исходя из того, что ФИО10 по личной инициативе, без какого-либо вмешательства в его действия, пытался реализовать свой умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства, содержащемся в продуктовой посылке предназначенной для ФИО10

Действия ФИО10 органом предварительного расследования квалифицировано по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ как покушение на незаконные приобретение, перевозку и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, то есть совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. В обвинении также указано, что «ФИО10 действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного приобретения, перевозки и хранения наркотических средств в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, посредством сотового телефона, который он имел в пользовании позвонил неустановленному дознанием лицу посредством мобильной связи и попросил того приобрести для него наркотические средства «гашиш» и «метадон» на общую сумму 4500 рублей»

Данную квалификацию государственный обвинитель, руководствуясь п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ, в суде просил изменить, исключив из предъявленного обвинения указание на умысел ФИО10 на перевозку наркотических средств, а также на приобретение и хранение наркотического средства «метадон» в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, поскольку общая масса наркотического вещества «метадон» согласно заключению эксперта № 4835Э от 23.09.2019 не образует значительного размера. Также просил считать неустановленной сумму денежных средств за которую приобреталось наркотическое средство «гашиш» и квалифицировать действия ФИО10 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ - покушение на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ, соглашается с предложенной государственным обвинителем квалификацией, поскольку она улучшает положение подсудимого, а также полностью соответствует исследованным судом доказательствам по делу.

На основании изложенного, признав вину подсудимого ФИО10 в совершении вышеуказанного преступления, с учетом его изменения в суде государственным обвинителем, доказанной, суд квалифицирует действия ФИО10 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российский Федерации – покушение на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Оснований для освобождения ФИО10 от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО10 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни ФИО10 и жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств суд учитывает:

- явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние здоровья ФИО10, наличие хронических и иных заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающим наказание ФИО10 обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Предусмотренные законом основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания отсутствуют, поскольку судом установлено отягчающее наказание ФИО10 обстоятельство.

Наказание ФИО10 назначается по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО10 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не применяются с учетом категории тяжести совершенного ФИО4 преступления.

Согласно данным о личности подсудимый ФИО10: ранее судим; на учете у врача психиатра и фтизиатра не состоит; состоит под наблюдением у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от наркотических веществ средней стадии»; по месту жительства участковым уполномоченным УУП и ПДН ОП № 3 УМВД России по г. Н.Новгороду характеризуется удовлетворительно; по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется отрицательно.

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3638 от 17.12.2019 и дополнительной амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 837 от 03.04.2020, следует, что ФИО10 обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от нескольких наркотических веществ («Наркомании») средней стадии, что не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может принимать участие в судебных заседаниях. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. Нуждается в лечении от синдрома зависимости от наркотических веществ («наркомании»), противопоказаний для данного вида лечения не имеется. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного пациента от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы (л.д.127-128, т. 2 л.д. 30-31).

Сторонами выводы заключений экспертов не оспаривались, сомнений в их правильности у суда также не возникает, в связи с чем суд признает ФИО10 вменяемым.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО10, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО10 судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать исправлению ФИО10

Оснований для назначения ФИО10 иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, не имеется.

Правовых и фактических оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 82.1, 72.1 УК РФ при назначении наказания ФИО10 не установлено.

При назначении ФИО10 наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

ФИО10 имеет неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Н.Новгорода от 08.04.2014, которым ФИО10 осужден по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ к 11 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания истекает 31.07.2024.

В связи с этим, окончательное наказание ФИО10 по настоящему приговору судом назначается по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, а также данных о его личности, судом не усматривается оснований для применения в его отношении положений ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО10 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая назначение ФИО10 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым, учитывая данные о личности подсудимого, меру пресечения подсудимому ФИО10 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В связи с этим, необходимо, на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО10 в срок лишения свободы период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу – с 14.05.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Н.Новгорода от 08.04.2014, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО10 в срок лишения свободы период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу – с 14.05.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– бумажный конверт светло-коричневого цвета, в котором находятся 13 пакетиков с веществом, пакетик с исходными свертками, 12 конфет «Азовская на сливках» и их фрагменты, хранящееся в камере хранения спецсредств ОМВД России по Семеновскому г.о. – хранить в камере хранения спецсредств ОМВД РФ по Семеновскому городскому округу до принятия окончательного решения в рамках расследования уголовного дела № 11901220029000230;

– медицинскую карту без номера амбулаторного больного ФИО10, переданную на хранение в ГБУЗ НО «Наркологическая больница г. Н.Новгорода» – оставить в ГБУЗ НО «Наркологическая больница г. Н.Новгорода» по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы или представления через ФИО11 районный суд Нижегородской области.

Судья п/п Н.А. Кивкуцан

Копия верна

Судья Н.А. Кивкуцан